

SARAM, S.A. DE C.V.
BALANCE COMPARATIVO
 NIT 0614-291064-002-6
 (Expresado en Dolares Americanos)

	AGOSTO 2017	AGOSTO 2018	DIFERENCIA
ACTIVO			
ACTIVO CORRIENTE			
1101 Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$16,883,313.12	\$19,017,908.27	2,134,595.15
1102 Inversiones Financieras a Corto Plazo	\$6,356,686.48	\$7,490,639.20	\$1,133,952.72
1103 Deudores Comerciales	\$546,198.87	\$557,347.95	\$11,149.08
1104 Inventarios	\$396,034.67	\$396,034.67	\$0.00
1105 Pagos Anticipados	\$1,764,285.82	\$1,962,147.09	\$197,861.27
ACTIVO NO CORRIENTE			
1201 Propiedad, Planta y Equipo	\$3,286,881.88	\$4,075,584.52	\$788,702.64
1202 Depreciación Acumulada	\$363,285.24	\$499,524.97	\$136,239.73
1203 Activos Intangibles	\$10,526,626.64	\$11,527,269.07	\$1,000,642.43
1205 Inversiones Financieras a Largo Plazo	\$12,390,155.17	\$15,087,205.77	\$2,697,050.60
1208 Construcciones en proceso	(\$3,902,232.31)	(\$4,923,451.68)	(\$1,021,219.37)
	\$5,525.76	\$2,443.48	(\$3,082.28)
	\$0.00	\$0.00	\$0.00
	\$2,033,178.02	\$1,361,071.50	(\$672,106.52)
	<u>\$16,883,313.12</u>	<u>\$19,017,908.27</u>	
PASIVO			
PASIVO CORRIENTE			
2101 Deudas Financieras a Corto Plazo	\$10,033,711.61	\$12,213,114.29	2,179,402.68
2102 Deudas Comerciales y otras Cuentas por Pagar a	\$3,907,361.79	\$6,972,619.70	\$3,065,257.91
2104 Beneficios a empleados a corto plazo	\$2,508,032.63	\$4,790,480.98	\$2,282,448.35
2105 Impuestos por Pagar	\$1,216,295.80	\$2,093,605.89	\$877,310.09
2106 Dividendos por Pagar	\$42,355.48	\$98,582.87	\$56,227.39
PASIVO NO CORRIENTE			
2201 Deudas Financieras a Largo Plazo	\$183.26	\$13,206.26	\$13,023.00
2204 Provisiones y Otros Pasivos a Largo Plazo	\$6,126,349.82	\$5,240,494.59	(\$885,855.23)
PATRIMONIO			
3101 Capital Social	\$5,954,921.25	\$5,065,779.18	(\$889,142.07)
3104 Reservas	\$171,428.57	\$174,715.41	\$3,286.84
3105 Resultados Acumulados	\$6,849,601.51	\$6,804,793.98	(\$44,807.53)
3108 Ajuste y Efecto por Valuacion	\$6,849,601.51	\$6,804,793.98	(\$44,807.53)
3106 Resultados del Ejercicio	\$3,150,000.00	\$3,150,000.00	\$0.00
	\$620,018.33	\$630,000.00	\$9,981.67
	\$1,784,045.71	\$1,977,450.15	\$193,404.44
	\$316,007.92	\$316,007.92	\$0.00
	\$979,529.55	\$731,335.91	(\$248,193.64)
	<u>\$16,883,313.12</u>	<u>\$19,017,908.27</u>	

Lic. Rolando Arturo Duarte Schlageter
 Representante Legal

Lic. Daisy Yanira Pérez Lemus
 Contador General



Garantía en Nutrición

SARAM, S.A. DE C.V.
Empresa Salvadoreña

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

Por Los Ejercicios Finalizados al 31 de Agosto de 2018 Y Diciembre de 2017
(Expresado en Dolares de Los Estados Unidos de America)

	2018	2017
INGRESOS		
Ventas	22,802,092.59	31,951,003.00
Costo de Venta	18,854,536.69	25,934,866.04
Utilidad bruta	<u>3,947,555.90</u>	<u>6,016,136.96</u>
GASTOS DE OPERACION		
Administracion	141,877.04	247,157.41
Gerencia Financiera	166,745.68	265,962.58
Auditoria Interna	53,023.21	74,612.12
Gerencia Ventas y Mercadeo	1,052,179.45	1,418,648.20
Division Avicola	298,786.01	390,151.26
Direccion	534,863.42	1,035,728.07
Cadena de Suministros	534,340.81	705,460.61
	<u>2,781,815.62</u>	<u>4,137,720.25</u>
Utilidad de operación	1,165,740.28	1,878,416.71
GASTOS NO OPERACIONALES		
Financieros	423,985.10	607,786.46
Otros Gastos no operacionales	10,419.27	23,407.84
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y reserva	<u>731,335.91</u>	<u>1,247,222.41</u>
RESERVA LEGAL	-	87,305.57
Utilidad neta	<u>731,335.91</u>	<u>1,159,916.84</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-	369,084.11
CESC Grandes Contribuyentes		43,553.29
Utilidad Distribuible	<u><u>731,335.91</u></u>	<u><u>747,279.44</u></u>

Lic. Rolando Arturo Duarte Schlageter
Representante Legal

Lic. Daisy Yanira Pérez Lemus
Contador General